

## سیگنال صلح کی یف پس از تخلیه خرسون

وزیر خارجه اوکراین پس از اینکه روس‌ها خرسون را تخلیه کردند، اگرچه از ادامه جنگ سخنان گفته اما به صراحت به تمایل کشورش برای صلح اشاره کرده است. با این حال، واشنگتن، لندن و برلین هم با حمایت لفظی و هم تسلیحاتی، همچنان به شعله‌ور ماندن آتش جنگ کمک می‌کنند. وزارت دفاع روسیه روز جمعه اعلام کرد، خروج نیروهایش از کرانه غربی رودخانه دنیپر اوکراین را به اتمام رسانده است. بخش‌های تخلیه شده شامل شهر خرسون می‌شود. با این حال، همان روز دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین با بیان اینکه خروج نیروهای روس از منطقه خرسون تصمیم وزارت دفاع روسیه بود، اظهار داشت: «به‌رغم این عقب‌نشینی، خرسون بخشی از خاک روسیه است و این وضعیت تغییر نخواهد کرد.» وی گفت عملیات نظامی ویژه در اوکراین ممکن است حتی بعد از دستیابی به اهداف خود نیز ادامه داشته باشد. بن والاس، وزیر دفاع انگلیس، اعلام خروج روسیه از خرسون، را شکست‌آورده‌ری دیگری برای روسیه دانست. امریکا هم عقب‌نشینی روسیه از خرسون را «پیروزی فوق‌العاده» برای اوکراین خوانده است.

■ **درخواست روسیه را مدنظر قرار می‌دهیم**

پس از خروج نیروهای روسی از شهر خرسون، کی‌یف فرصت را برای مطرح کردن موضوع مذاکره صلح آن هم از موضع قدرت غنیمت دانسته و وزیر خارجه‌اش را مأمور پیگیری آن کرده است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در پیامی در شبکه اجتماعی تلگرام با اعلام اینکه «خرسون ملأ ما شد.» اوکراین اسامل نخستین بار است که در اجلاس سران اتحادیه کشورهای جنوب شرقی آسیا (اسه‌ان) و اجلاس شرق آسیا حضور پیدا می‌کند. دیمیتری کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین در حاشیه این اجلاس در کامیوج با اشاره به حضور سرگئی لاوروف، همتای روسی خود، گفت: «برخلاف روال معمول سیاست بین‌الملل، لاوروف برای دیدار با اوکراین درخواستی ن داده است.» وی با بیان اینکه در صورت درخواست روسیه، کشورش آن را به طور کامل مدنظر قرار خواهد داد، افزود: «روسیه باید با حسن نیت به مذاکرات وارد شود. هیچ‌گونه نشله‌ای از تمایل روسیه برای برگزاری گفت‌وگوها وجود ندارد.» کولبا با این همه از ادامه جنگ سخن گفته و اقدام سران جنوب شرق آسیا در اعلام سیاست بی‌طرفی و محکوم نکردن روسیه را مورد انتقاد داد و بدترین موضع برای کی‌یف در برابر جنگ در اوکراین، اقدام نکردن است.

■ **بودجه یک میلیارد یورویی امکان در حمایت از اوکراین**

آلمان سومین حامی نظامی بزرگ اوکراین است و شواهد حاکی از این است که برلین همچنان می‌خواهد این نقش را ایفا کند. خبرگزاری رویترز با استناد به یک سند گزارش داد، دولت آلمان مبلغ یک میلیارد یورو (۱٬۰۰۳ میلیارد دلار) از بودجه سال ۲۰۲۳ خود را برای حمایت از اوکراین از جمله در زمینه دفاع در برابر حملات سایبری روسیه و جمع‌آوری اسناد و مدارک جنایات جنگی اختصاص داده است. این کمک مضاعف در انجام می‌شود که اختلافاتی در آلمان بر سر تشدید کمک‌های نظامی به اوکراینی‌ها از نپایز به داشتن تسلیحات تهاجمی بیشتر از جمله تانک برای پیشرفت در جنگ با تاش روسیه حرف زده ایجاد شده است. روبین وانگر، یک قانونگذار حزب سبز آلمان که رئیس گروه پارلمانی اوکراین در پارلمان کشورش است، گفت: اختصاص این بودجه برای اوکراین تصریح می‌کند که نیست ما خیلی فراتر از تسلیحات مهم و لازم خواهد رفت. ما به میزان چشمگیری در حال سرمایه‌گذاری در صلح در اروپا و اوکراین هستیم.» بخشی از این پول قرار است صرف حمایت از تیم‌های مخصوص نیت و ضبط اسناد و مدارک سوااستفاده‌های حقوق بشری و جنایات جنگی از جمله اتدای که بعد از عقب‌نشینی‌های روسیه مشخص شدند، شود. همچنین بودجه مضاعفی نیز صرف حمایت از جامعه مدنی در کلیت منطقه از جمله حمایت از خبرنگاران در بلاروس، روسیه و اوکراین می‌شود.

## دوره‌ها

## پیروزی کم‌رقم‌جمهورخواهان

### در کنگره

اگر چه تا این لحظه جمهوریخواهان دست برتر را در انتخابات میان‌دوره‌ای دارند اما از آنجایی که این پیروزی دست‌کم تاکنون چندان در خنشان نیست، نه تنها دموکرات‌ها همچنان به اعلام نتیجه قطعی چشم دوخته‌اند بلکه رئیس‌جمهور پیشین امریکا هم دست از جنجال آفرینی بر نمی‌دارد. تازه‌ترین نتایج انتخابات کنگره امریکا حاکی از این است که حزب جمهوریخواه ۲۱۱ کرسی و حزب دموکرات ۱۹۹ کرسی مجلس نمایندگان را به خود اختصاص داده‌اند و در مجلس سنا هر دو حزب ۴۹ کرسی به دست آورده‌اند. هر حزب برین کسب اکثریت مجلس نمایندگان به ۲۱۸ کرسی نیاز دارد. بدین ترتیب، جمهوریخواهان به هفت کرسی و دموکرات‌ها به ۱۹ کرسی دیگر نیاز دارند. تاکنون تکلیف ۴۱۰ کرسی از ۴۳۵ کرسی مشخص شده است. در مجلس سنا، جمهوریخواهان ۴۹ کرسی و دموکرات‌ها هم ۴۹ کرسی کسب کرده‌اند و تکلیف دو کرسی باقیمانده مشخص نشده است.

جمهوریخواهان در مجلس نمایندگان تا این لحظه پیشتاز هستند اما عملکرد آنها از آنچه فکر می‌کردند، ضعیف‌تر بوده است، چرا که قبل از انتخابات، پیش‌بینی می‌شد که حزب جمهوریخواه با اکثریت نسبتاً قابل‌اعتماد کنترل نمایندگان را به دست بگیرد اما خروجی صندوق‌ها حکایت از چنین قطعیتی ندارد. به همین دلیل، جو بایدن رئیس‌جمهور دموکرات اعلام کرده که هنوز از پیروزی حزب دموکرات در مجلس نمایندگان ناامید نیست. علاوه بر این، برخی از برجسته‌ترین نامزدهای مورد حمایت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق امریکا از حزب جمهوریخواه در رقابت‌های کلیدی این انتخابات شکست خوردند. با این حال، ترامپ همچنان دست از حاشیه‌سازی برنمی‌دارد. وی احضاریه کمیته تحقیقات در مجلس نمایندگان این کشور درباره وقایع ششم ژانویه ۲۰۲۱ را به چالش کشید. بر اساس این احضاریه، قرار بود ترامپ اسناد در خواستی را به این کمیته تحویل دهد و در جلسه‌ای در پشت درهای بسته درباره و رخدادهای ششم ژانویه ۲۰۲۱ که در جریان آن پنج تن کشته شدند خطاب به این کمیته شهادت دهد. ترامپ بر این مبنا برای مخالفت با اجرای این احضاریه شکایت کرده که وکلایش گفتند این احضاریه ناقض امتیازات ریاست قوه مجریه که همچنان با وجود گذشت نزدیک به دو سال از کنار رفتن او از ریاست جمهوری هنوز طبق قانون اساسی امریکا برای او تضمین شده، محسوب می‌شود.

همچنین، ترامپ، گلن بانگنیکس، فرماندار ایالت ویرجینیا را در واکنش به انتقادهایی که معاون این فرماندار جمهوریخواه از او مطرح کرد با طرح صحبت‌هایی نژادپرستانه مورد تمسخر قرار داد. او در شبکه اجتماعی متعلق به خودش مشهور به «ترت سوشال» نوشت: بانگنیکس پیروزی‌اش را در انتخابات سال ۲۰۲۱ بر سر تعیین فرماندار ویرجینیا مدیون حمایتی است که ترامپ در یک تجمع از طریق کنفرانس تلفنی از او داشت و گفت که اسم این فرماندار شبیه اسامی چینی است!»

یکشنبه ۲۲آبان ۱۴۰۱ | ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آگه۹۸۴۴۸۸

# دست آژانس روی ماشه مرگ مذاکرات

مشخص شدن نتیجه انتخابات امریکا، مسئله هسته‌ای را به جای اغتشاشات در مرکز توجهات قرار می‌دهد



### گزارش یک

آنژانس بین‌المللی انرژی اتمی شرایط کنونی را فرصت امتیازگیری از ایران می‌داند یا اینکه در پی از سرگرفتن مذاکرات هستند، مشخص نیست. مدیرکل آنژانس گفته که مذاکرات فنی با ایران درباره سه محل مورد مناقشه به نتیجه نرسیده و سه دولت اروپایی و امریکا دست به

کار یک قطعه‌نامه علیه ایران در نشست شورای حکام شده‌اند؛ وضعیتی که می‌تواند تنش بین ایران و غرب را یک درجه شدیدتر کند. با این حال، برخی منابع در واشنگتن می‌گویند که با پایان انتخابات در امریکا، احتمال از سرگیری مذاکرات منتفی نیست.

امرکا و سه دولت انگلیس، فرانسه و آلمان قصد دارند پیش‌نویس قطعه‌نامه‌ای را در شورای حکام آنژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌رای بگذرانند که در آن، پاسخ ایران به درخواست‌های آنژانس درباره مکان‌های ادعایی «ضروری و فوری» توصیف شده است؛ این پیش‌نویس که برای سایر دولت‌های عضو شورای حکام ارسال شده و رویترز هم به یک نسخه از آن دست یافته، قرار است در نشست فصلی آنژانس بین‌المللی انرژی اتمی که چهارشنبه این‌هفته شروع می‌شود، مطرح شود. در پیش‌نویس این کشورها آمده است: «شورای حکام تصمیم گرفته است که اقدام ایران در عمل به تعهدات قانونی و انجام این

اقدامات بدون تأخیر، ضروری و فوری است.»

قطعه‌نامه درخواستی دولت‌های اروپایی و امریکا، شامل ارائه توضیحات معتبر توسط ایران برای آثار پیدا شده‌است و سایر اقدامات نیز شامل فراهم کردن تمامی اطلاعات، اسناد و پاسخ‌های مورد نیاز آنژانس و فراهم کردن دسترسی به مکان‌های موادای است که آنژانس نیاز داشته و نمونه‌برداری از مکان‌های مورد نظر توسط آنژانس است.

پیش‌نویس قطعه‌نامه بعد از صحبت‌های این پنج‌شده‌سابق «افانگ گروسی» مدیرکل آنژانس در دستور کار قرار گرفته که به رویترز گفته بود هیئت ایرانی در نشست اخیری که با او در وین داشت، هیچ چیز جدیدی برای ارائه نداشتند: «انها هیچ چیز جدیدی با خودشان نیاورده بودند. چند هفته دیگر مجدداً در سطح فنی در ایران دیدار خواهیم داشت.» گروسی البته گفت که «ما فرصت گفت‌وگوی مجدد برای ادامه کار خود را داریم.» اما تأکید کرد که گفت‌وگوها «پس از انتشار گزارش» جدید آنژانس انجام خواهد شد که این هفته در نشست فصلی آنژانس ارائه می‌شود.

■ **شروع تشکو: تعجب نکند، اگرمذاکرات**

دوم نوامبر ۲۰۲۲ (چهارشنبه ۱۱آبان) یک هیئت ایرانی به وین رفت تا برای کاهش اختلافات با آنژانس مذاکره کنند. منشأ اختلاف، سه مکانی است که این دولت آمده است: «شورای حکام غنی شده ایسآر کرده‌ولی به‌روز کامالوندی، ادعای آنژانس را مبنای

«سندساختگی» اسرائیل «اهداف خاص سیاسی» خوانده و گفته که «صرف مشاهده آلودگی در چند مکان را نمی‌توان نشانه‌ای از وجود مواد هسته‌ای اظهار نشده تلقی کرد.» یک روز بعد از صحبت‌های گروسی که گفت‌وگوها با هیئت ایرانی را بی‌نتیجه خواند، آنژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز جمعه اعلام کرد که ایران با بازدید مقام‌های آنژانس در ماه جاری میلادی و پاسخگویی به پرسش‌های موجود درباره منشأ ذرات اورانیوم کشف‌شده در سه مرکز هسته‌ای این کشور موافقت تهران برای احیای توافق هسته‌ای منجر به منتفی شدن قطعه‌نامه آنژانس خواهد شد یا نه، مشخص نیست. به‌خصوص که روز جمعه یک دخیلمات ارشد غربی در گفت‌وگو با پولیتیکوهای چند احکام مطرح‌کنند. یک مسئول اروپای احتمالی دیگر،

که هنوز هیچ تصمیم قطعی در این خصوص گرفته نشده است. هم‌زمان، پولیتیکو دپروژ پیش‌بینی کرد که «با پایان یافتن انتخابات میان‌دوره‌ای امریکا، اگر واشنگتن و تهران برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایران تلاش‌نهایی کنند، تعجب‌کنند.» چنین وضعیتی ممکن است امریکا دول اروپایی را در حمایت از قطعنامه احتمالی این هفته در شورای حکام محتاط کند. یک مسئول اروپای احتمالی دیگر،

داغ شدن بحث‌ها بر سر پرونده هسته‌ای ایران است که می‌تواند سیاست اروپا و امریکا را در حمایت از اغتشاشات در ایران به حاشیه‌ببرد، هر چند هنوز نشانه‌های چنین سناریویی به اندازه کافی نمایان نیست. انگلیس و فرانسه نیز جمعه در بیانیه‌ای

# ۱۵ جوان

شماره ۶۶۲۲

سید رحیم نعمتی

### نتایج انتخابات کنگره

### پایانی بر فعالیت سیاسی ترامپ!

به نظر می‌رسید که انتخابات میان‌دوره‌ای امریکا یک همه‌پرسی در مورد جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، باشد چرا که همه چیز برای شکست سنگین حزب او در این انتخابات فراهم شده بود. نا‌ضایتی از سیاست‌های کرونایی دولت او، افزایش هزینه‌های زندگی، افزایش قیمت انرژی و تلاطم خشونت‌های اجتماعی و به‌خصوص مسائل سلاح که دولت او کاری در این زمینه انجام نداده و دیگر مسائل، همگی زمینه‌ای را برای یک شکست قابل‌توجه برای او و حزیش و یک پیروزی چشمگیر برای حزب جمهوریخواه فراهم کرده بود. به این جهت بود که جمهوریخواهان قبل از انتخابات وعده موج عظیم فرم زده بودند اما بعد از انتخابات و هر چه که از سرده می‌شد از میزان شدت این موج کاسته می‌شد تا اینکه معلوم شد موجی در کار نیست و جمهوریخواهان نتوانستند به هدف خود برسند.

روزنامه انگلیسی تلگراف پنج‌شنبه در یک گزارش تحلیلی نوشت: «به سختی می‌توان گفت که ترامپ تأثیر قابل‌توجهی در این وضعیت نداشته زیرا نامزدهای جمهوریخواه در سرتاسر امریکا باید نظر او را جلب می‌کردند تا شانس برنده شدن داشته باشند. به نظر می‌رسد که این شتاب نامزدهای جمهوریخواه نه برای آنها سود چندانی داشته و نه حتی برای خود ترامپ. این انتخابات نشان داد که همسویی با ترامپ و حمایت او در همه جا نتیجه‌بخش نیست، چرا که اگر نامزدهای جمهوریخواه غیر همسو با ترامپ برای کسب کرسی‌های مجلس سنا در ایالت‌های پنسیلوانیا، آریزونا، نواادا و نیوهمپشایر با دموکرات‌ها رقابت می‌کردند، شاید آنها پیروز می‌شدند و حالا جمهوریخواهان می‌توانستند مطمئن شوند که اکثریت مجلس سنار ا به دست آورده‌اند. این موضوع در ایالت‌های جورجیا و اوهایو به خوبی نشان داده شد زیرا نامزدهای جمهوریخواهی در این ایالت‌ها برای کسب مقام فرمانداری تلاش می‌کردند که بر خلاف نامزدهای این ایالت برای مجلس سنا، ارتباط نزدیکی با ترامپ نداشتند و موفق شدند.

بنابراین، حالا این سؤال برای برخی از جمهوریخواهان مطرح شده که آیا ترامپ دیگر آن برگ برنده‌ای که تصور می‌کردند نیست؟ دست‌کم طبعی در میان جمهوریخواهان دیگر معتقد نیستند که حزب‌شان می‌تواند به او تکیه کند و اسکت رید، استرژژیست کهنه‌کار جمهوریخواهان، در این مورد می‌گوید: «برای ما ترامپ اکنون در سه انتخابات متوالی برای حزب جمهوریخواه شکست خورده و زمان آن فرا رسیده است که از این حماقت خارج شویم.» با این حال، به نظر نمی‌رسد که ترامپ و حتی مشاورانش بعد از انتخابات نسبت به موقعیت خود در میان جمهوریخواهان دچار تردید شده باشند. برخی از جمهوریخواهان از جمله کایلی مک انانی، سخنگوی کاخ سفید در زمان ترامپ، از رئیس‌جمهور پیشین امریکا خواسته‌اند اعلام رسمی نامزدی خود را برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴-۲۰۲۵ نوامبر دست کم تا بعد از دو دور انتخابات مجلس سنا در ایالت جورجیا به تعویق بیندازد اما به نظر می‌رسد که نتیجه‌اش نداشت است. جیسون میلر، مشاور قدیمی برای می‌گوید: «تیپس‌جمهور ترامپ در این انتخابات می‌کند که برای ریاست‌جمهوری نامزد می‌شود» و همه چیز نشان می‌دهد که ترامپ در میان جمهوریخواهان نسبت به تکیه حزب‌شان به ترامپ شدت فزاینده و حتی کسی مثل ران دستانتس هم که در حمایت از ترامپ فرمانداری ایالت فلوریدا رسیده، حالا به این فکر افتاده که از ترامپ جدا شود و راه خود را در پیش بگیرد. ترامپ از این کار دستانتس خشمگین شده و گفته اینکه او فرمانداری در حد دست‌موظ بوده و فاقد وفاداری و کلاس لازم است» که در حمله کرده اما شاید جناب‌ای دستانتش از ترامپ نشان‌دهنده روند جناب‌ای جمهورخواهان از ترامپ باشند، چرا که دیگر او فرد پیروز نمی‌داند و همان‌گونه که برد گوکر، مدیر عامل مؤسسه نظرسنجی میس‌ان ایدیکسون گفت: «فقره می‌کم برخی جمهوریخواهان در حال رسیدن به این شناخت هستند که ترامپ در سال ۲۰۲۴ نمی‌تواند این کار را انجام دهد و حزب باید مسیر دیگری را برگزیند.» شاید بتوان گفت موج فرمی که ترامپ و همدانش را داد، محقق شده اما به جای بایدن، بر سر خود ترامپ فرود آمده است.

## اخبار کوتاه

■ **منابع یمنی: امریکا مانع تعدید آتش‌بس می‌شود**

منابع یمنی می‌گویند که امریکا طی تحرکات اخیر خود مانع نهایی شدن توافق آتش‌بس میان صنعا و ریاض شده است. به نوشته وبگاه یمن‌نیوز، امریکا از دولت امارات خواسته است با استفاده از عناصر همسو با خود در شورای انتقالی و شخص «طارق صالح» برادرزاده علی عبدالله صالح اوضاع امنیتی یمن را دوباره دچار تنش و درگیری کند. مقامات صنعا می‌گویند که فرستاده امریکا مانع تعدید توافق آتش‌بس شده است؛ توافقی که در آستانه نهایی شدن بود. «تیموتی لیندر کینگ» همچنین به عربستان و امارات و به با سفرای پنج عضو دائم شورای امنیت در ریاض نیز دیدار کرده است. به گفته منابع یمنی، تحرکات امریکا نشان می‌دهد که این کشور تلاش دارد، پرونده یمن همچنان تحت مدیریتش باشد و عربستان سعودی نتواند ابتکار عمل را در دست گرفته و قدمی در راه پایان جنگ بردارد. علی القحوم، عضو دفتر سیاسی جنبش انصالله، بمن در ۱۵ آبان ماه به شبکه خبری العمیادین گفت که هیئت‌های نظامی امریکایی وارد خاک یمن شده‌اند. القحوم هشدار داد که امریکا به همراه انگلیس در حال آماده شدن برای دور تازه‌ای از تنش در یمن هستند.

■ **حمله جنگنده‌های اف ۱۶-عراق به داعش**

جنگنده‌های اف ۱۶-عراق با حمله به مقر تروریست‌های داعش در صلاح‌الدین، تعدادی از تروریست‌ها را به هلاکت رساند. بر اساس گزارش خبرگزاری رسمی عراق در این حمله دست‌کم پنج تروریست داعش به هلاکت رسیدند. سازمان خشدالشعبی عراق هفته پیش از یک عملیات جدید در شمال شهر موصل خبر داد. بر اساس اعلام سازمان خشدالشعبی، نیروهای لشکر ۵۹ ستاد عملیات خشدالشعبی در استان نینوی موفق شدند در جریان این عملیات سه تروریست داعشی از جمله مسئول نظامی بخش «بادوش» را در هنگام فرار از پای درآورند. این در حالی است که نیروهای خشدالشعبی، ارتش و نیروهای امنیتی عراق هفدهم مهرماه گذشته عملیات گسترده‌ای را برای پاکسازی روستاها و مناطق بیابانی شهر موصل از مخفیگاه‌های داعش آغاز کردند.

■ **جاسوسی کارمند سفارت انگلیس برای روسیه**

دیوید بالانتین اسمیت، مرد انگلیسی که چندسال به عنوان نگهبان سفارت کشورش در برلین کار کرده اعتراف کرد برای مدت دست‌کم ۱۰ ماه برای روس‌ها جاسوسی کرده و «قانون اسرار رسمی» انگلیس را نقض کرده است. به نوشته شبکه «اسکای نیوز»، اسمیت ۵۸ ساله در یک رساله گذشته میلادی بعد از گرفتار شدن در یک عملیات تله توسط پلیس آلمان در نزدیکی خانه‌اش در شهر «پوتسدام» در شرق آلمان کشور دستگیر شد. اسمیت، اصالتاً اهل شهر «بزیل» در نزدیکی «گلاسگو»، اسرای یمن شامل اطلاعات درباره فعالیت‌ها، هویت، آدرس‌ها و شماره تلفن‌های چند عضو سفارت انگلیس را در اختیار وابسته نظامی روسیه قرار داده است. به نوشته اسکای نیوز، این مرد انگلیسی اعلام کرده بود، از انگلیس و آلمان و همچنین به نمایش گذاشتن پرچم علامت حمایت از همجنس با‌زها متغفر است.

